MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 318/2020, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020
Referente ao EDITAL Nº 307/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

SELEÇÃO INTERNA PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DE EXTENSÃO

NO 37º SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO SUL
(SEURS)

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna
público o resultado dos recursos, relação definitiva das inscrições
homologadas e a divulgação preliminar dos trabalhos selecionados para
apresentação de trabalhos de extensão no 38º Seminário de Extensão Universitária
da Região Sul (SEURS).

1. RESULTADO DOS RECURSOS
1.1 Não houve interposição de recursos.

2. RELAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

TÍTULO DA PROPOSTA - TRABALHOS COM APRESENTAÇÃO ORAL CAMPUS

A FORMAÇÃO DE PROFESSORES 100 % EAD EM TEMPOS DE
PANDEMIA EM PROJETO DE EXTENSÃO SVS

WORKSHOP ARIRANHAS E O TURISMO SUSTENTÁVEL  PB

TECNOLOGIAS DIGITAIS NA DOCÊNCIA CONTEMPORÂNEA AL

ASTRONOMIA NA ESCOLA – 10 ANOS LEVANDO A ASTRONOMIA
PARA A REGIÃO OESTE DO RIO GRANDE DO SUL SB

PROJETO FÁBRICA DE HISTÓRIAS: CRIANDO, CONTANDO E
ENCANTANDO SA

TAMPATAS: JUNTE E AJUDE - DA CONSCIENTIZAÇÃO A
FORMAÇÃO CRÍTICA DO ESTUDANTE SA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

A CULTURA COMO FATOR DE INTEGRAÇÃO: DOS SABERES AOS
SABORES SB

QUALIDADE DE VIDA NA MATURIDADE: PROJETO PARTICIPATIVO
DE REFORMA PARA O LAR DO IDOSO DE CRISSIUMAL-RS SR

ATIVIDADE DE EXTENSÃO E AGROECOLOGIA: A ESCOLA COMO
MEDIADORA DE SABERES AGROECOLÓGICOS  SVS

CINEMAÇÃO: ESPAÇOS FORMATIVOS EM TEMPO DE
DISTANCIAMENTO. JC

DA MINHA JANELA: A PAISAGEM COMO UMA PONTE PARA
OUTROS LUGARES E TEMPOS  URU

A INOVAÇÃO SOCIAL E A EXTENSÃO NO IFFAR: CURSO DE
FORMAÇÃO EM INOVAÇÃO E INCUBAÇÃO SOCIAL RT

CAMINHOS DA CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO NO IFFAR RT

3. RESULTADO PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DA PROPOSTA - TRABALHOS COM
APRESENTAÇÃO ORAL CAMPUS

1º CINEMAÇÃO: ESPAÇOS FORMATIVOS EM TEMPO
DE DISTANCIAMENTO.

JC

2º ATIVIDADE DE EXTENSÃO E AGROECOLOGIA: A
ESCOLA COMO MEDIADORA DE SABERES
AGROECOLÓGICOS

SVS

3º A INOVAÇÃO SOCIAL E A EXTENSÃO NO IFFAR:
CURSO DE FORMAÇÃO EM INOVAÇÃO E
INCUBAÇÃO SOCIAL

RT

4º PROJETO FÁBRICA DE HISTÓRIAS: CRIANDO,
CONTANDO E ENCANTANDO

SA

5º A CULTURA COMO FATOR DE INTEGRAÇÃO: DOS
SABERES AOS SABORES

SB

6º CAMINHOS DA CURRICULARIZAÇÃO DA
EXTENSÃO NO IFFAR

RT

7º WORKSHOP ARIRANHAS E O TURISMO
SUSTENTÁVEL

PB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

8º DA MINHA JANELA: A PAISAGEM COMO UMA
PONTE PARA OUTROS LUGARES E TEMPOS

URU

9º QUALIDADE DE VIDA NA MATURIDADE: PROJETO
PARTICIPATIVO DE REFORMA PARA O LAR DO
IDOSO DE CRISSIUMAL-RS

SR

10º ASTRONOMIA NA ESCOLA – 10 ANOS LEVANDO A
ASTRONOMIA PARA A REGIÃO OESTE DO RIO
GRANDE DO SUL

SB

11º TAMPATAS: JUNTE E AJUDE - DA
CONSCIENTIZAÇÃO A FORMAÇÃO CRÍTICA DO
ESTUDANTE

SA

12º TECNOLOGIAS DIGITAIS NA DOCÊNCIA
CONTEMPORÂNEA

AL

13º A FORMAÇÃO DE PROFESSORES 100 % EAD EM
TEMPOS DE PANDEMIA EM PROJETO DE
EXTENSÃO

SVS

Santa Maria/RS, 07 de Outubro de 2020.

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Portaria 0155/2015